ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 7r,  /2020

Concede o título de "Cidadã
Honorária" a Ilma. Sra. Maria do
Amparo Almeida Borges, pelos
relevantes serviços prestados ao
município de Parauapebas.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
conferidas nos termos do art. 34, Inciso XIX da Lei Orgânica Municipal,
bem como do artigo 157, §1°, alínea "d", do Regimento Interno, faz saber
que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 12. Concede título de cidadã honorária a Ilma. Sra. Maria do
Amparo Almeida Borges, honraria oferecida por esta Casa de Leis em
reconhecimento à referida personalidade da sociedade parauapebense
pelos relevantes serviços prestados para o engrandecimento deste
município.

Parágrafo único. A outorga do título ora concedida se fará em data
a ser definida, sendo certo que será em Sessão Solene realizada pela
-âmara de Vereadores.

Art. 22. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias,
suplementadas se necessário.

Art. 32. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Parauapebas, 07 de julho de 2020

1

CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Justificativa

Maria do Amparo Almeida Borges, 47 anos é natural da cidade de

UBATÃ-BA, graduada em Licenciatura em Letras pela UFPA, iniciou a

carreira profissional na Câmara Municipal de Jacundá como secretária

parlamentar em 1992, onde atuou por cinco anos.

Nesse período, casou-se e teve suas duas filhas. Em 1997 mudou-se

tiara Parauapebas, período em que recebeu o convite para atuar como

assessora de comunicação do gabinete do Deputado Estadual Pio X, na

Assembleia Legislativa do Estado do Pará.

Em 2002, de volta a Parauapebas, foi contratada pela TV Liberal

Parauapebas, onde atuou como repórter local, repórter regional,

apresentadora e chefe de redação, ganhando desde então, grande

visibilidade em seu trabalho. Com  seu talento e carisma, Amparo Borges

se tornou uma referência no jornalismo sul paraense.

Em 2008, após se desligar do telejornalismo fundou a agência

3COM, empresa que teve como carro chefe a Revista Olhares.

Em 6 anos de atuação intensa, a sua Revista Olhares ganhou por 5 anos

consecutivos o Prêmio Mérito Lojista, de melhor revista da cidade,

concedido pela Câmara dos Dirigentes Lojistas - CDL de Parauapebas.

Atualmente, é servidora pública concursada da PMP e atua na

assessoria de comunicação da Semed. Com  o avanço das redes sociais, a

comunicadora também se adaptou às novas mídias e se tornou uma

personalidade da internet e usa seus perfis nas redes sociais para

2

CAMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

motivar, incentivar, defender e empoderar suas seguidoras a tornarem-se
mulheres fortes e aguerridas, que assim como ela, não fogem à luta!

Em razão dos relevantes serviços prestados ao município de
Parauapebas em quase duas décadas, serviços esses que ajudaram a
construir e a promover o progresso social desta terra, atualmente
considerada um dos lugares mais promissores do país, justifica-se o título
de "Cidadã Honorária" a comunicadora Maria do Amparo Almeida Borges.

Parauapebas, 07 de julho de 2020.

ELIENE SOARES
Vereadora MDB

3

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

	Page 1
	Page 2
	Page 3